
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению, (предмета охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой деревянный с резными 

наличниками и подзорами», расположенного по адресу: Челябинская 

область, Кыштымский городской округ, город Кыштым,                                   

улица Володарского, дом 1 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой деревянный с резными 

наличниками и подзорами», расположенного по адресу: Челябинская 

область, Кыштымский городской округ, город Кыштым,                                   

улица Володарского, дом 1, включенного в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Дом жилой деревянный с резными 

наличниками и подзорами», расположенного по адресу: Челябинская 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

область, Кыштымский городской округ, город Кыштым,                                   

улица Володарского, дом 1 в автоматизированную информационную систему 

ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой деревянный с резными наличниками и подзорами», расположенного по адресу:  

Челябинская область, Кыштымский городской округ, город Кыштым, улица Володарского, дом 1 

 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики 

Историческое местоположение объекта                     

в градостроительной среде – центральная часть 

города Кыштым, в квартале, образованном 

пересечением улиц Володарского, 

Красноармейская. 

Композиционная значимость - объект 

рядовой застройки ул. Володарского. 

 

 
 



 

 

2. Объемно-

планировочное 

решение. 

Конфигурация                         

и габаритные размеры 

памятника 

Одноэтажное деревянное здание                                                                                         

с четырехскатной крышей 

 

 
 

3. Композиционное и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

3.1. Восточный фасад: 

3.1.1. Симметричный. 

3.1.2. Решен в 4 оконные оси. 

3.1.3. Окна обрамлены декоративными 

элементами в виде деревянных резных 

наличников. 

3.1.4. Торцы укрыты причелинами. 

3.1.5. Под крышей расположены резные 

деревянные подзоры. 

3.1.6. Наличники увенчаны килевидными 

сандриками. 

3.1.7. Ступенчатый карниз с накладным 

циркульным орнаментом. 

 

 
 



 

 

  3.2. Южный фасад: 

3.2.1. Решен в 8 оконных осей. 

3.2.2. Окна обрамлены декоративными 

элементами в виде деревянных резных 

наличников. 

3.2.3. Торцы укрыты причелинами. 

3.2.4. Под крышей расположены резные 

деревянные подзоры. 

3.2.5. Наличники увенчаны килевидными 

сандриками. 

3.2.6. Ступенчатый карниз с накладным 

циркульным орнаментом. 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. Декоративные элементы: 

3.3.1. Пьедестальная часть здания выделена 

вертикальной дощатой обшивкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

  3.3.2. Выпуски бревен оформлены 

накладным и профильным орнаментом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

  3.3.3. Пьедестал, пилястра с капителью                     

и антаблемент оформлены накладным                            

и профильным орнаментом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

  3.3.4. Деревянные резные наличники: 

– лобань карниза украшена накладным 

циркульным орнаментом с зубчиками; 

– сандрик наличника килевидный 

ступенчатый; 

– кронштейны сандрика прямоугольные                  

на циркульном основании; 

– боковины украшены столбиками                             

с спиралевидной резьбой; 

– подоконная доска украшена накладным 

резным орнаментом в виде дентикулов; 

– по углам доски треугольные объемные 

«сережки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.5. Деревянные ступенчатые подзоры                      

с накладным резным орнаментом. 

 

 
 

 

 
 



 

 

4. Материалы 1. Бутовый камень. 

2. Деревянный сруб с дощатой отделкой. 

3. Исторический материал кровли -  

фальцевая из металлических листов. 

 

 
 

 


